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Abstrakt

Hlavním cílem této práce bylo vytvoření 3D modelu Malé pevnosti Památníku

Terezín, který je podle dostupných podkladových materiálů rekonstrukcí stavu pevnosti

v období 2. světové války. Tento model byl vytvořen v rámci Česko-Saského projektu

„Krajina paměti. Drážďany a Terezín jako místa vzpomínek na ŠOA“. V bakalářské

práci jsem provedl řešerši zdrojů o 3D modelování budov a získal tím přehled

o programových možnostech modelování. Tyto informace byly použity při výběru

softwaru k modelování, kterým se stal program SketchUp. Dále jsem se zaměřil

na koncept různých úrovní detailu, který je součástí standardu OGC City Geography

Markup Language (CityGML). Tento koncept byl později aplikován v praktické části

této bakalářské práce. Současně jsem se zabýval studiem mapových podkladů

k Památníku Terezín. Všechny použité podklady jsou v práci uvedeny včetně

obrazových ukázek. Model Malé pevnosti Památníku Terezín jsem na základě

nastudované metodiky pro realizaci 3D modelu řádně dokončil a naplnil tím cíle této

práce.
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Abstract

The aim of this thesis was creation of the 3D model of the Small Fortress of the

Terezín Memorial. It is reconstruction of the fortress from the era of the Second

World War. It is based on available sources of information. This model was

created as part of the Czech-Saxon project “Landscape of memory. Dresden and

Terezín as places of memories on Shoah”. In my bachelor's thesis I researched

sources describing 3D modeling of buildings and I got the summary about

software possibilities for modeling. I used these pieces of information to choose

the software for modeling. In the end, I decided to use the program SketchUp. I

focused on the concept of different levels of detail, which is included in standard

OGC City Geography Markup Language (CityGML). This concept was used in

practical part of my bachelor's thesis. I also researched map data of the Terezín

Memorial. All of the documents as well as illustrations are included in the thesis.

I completed the model of the Small Fortress of the Terezín Memorial and I

fulfilled the requirements of this thesis.
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1. Úvod

Proces vizualizace prostorových informací se v dřívější době realizoval pouze

pomocí tužky a papíru. Doba jde ovšem rychle kupředu a člověku už nestačí ani

dvourozměrná vektorová data zpracovaná v počítačové podobě. S modernizací

výpočetní techniky nastala v tomto oboru revoluční změna. Tou je možnost tvorby 3D

modelů. V současné době je tato schopnost velkým trendem. V počítačovém prostředí

se dnes běžně vytváří modely zemského povrchu, měst, architektonických památek

nebo jiných budov. Trojrozměrné modelování se také často využívá při navrhování

interiérů bytů nebo technického řešení budov.

Dostupnost softwaru pro 3D modelování a jeho přijatelné nároky na hardware

přivedly v minulosti i mě k tomu, abych se pokusil vytvořit vlastní model. Do té doby

jsem neměl zkušenost s žádným softwarem pro 3D modelování. Jedinou možností

pro mě bylo pročíst na internetu recenze a vybrat vhodný program, kterým se stal

SketchUp. Vybral jsem ho na základě volné šiřitelnosti, intuitivního uživatelského

prostředí a hodnocení v recenzích na různých webových portálech. Modelování

ve SketchUpu bylo poměrné jednoduché a zábavné. Zkušenost s tímto programem se

následně stala klíčovou při výběru mé bakalářské práce.

V rámci této bakalářské práce jsem se zapojil do projektu „Krajina paměti.

Drážďany a Terezín jako místa vzpomínek na ŠOA“, který měl za cíl vytvořit

interaktivní 3D model měst Drážďany a Terezín. Tomuto projektu se věnuje kapitola 2.

Předmětem kapitoly 3 je OGC (Open Geospatial Consortium) standard CityGML a

popis jednotlivých úrovní detailu s praktickými ukázkami na jednoduchém modelu

budovy. 4. kapitola je zaměřena na praktickou realizaci modelu. Zároveň v ní uvádím

podkladová data, ze kterých jsem při modelování čerpal potřebné informace.

V závěrečné kapitole shrnuji cíle práce a způsoby, kterými jsem je naplnil. Součástí je

popis hlavních charakteristik výsledného modelu Malé pevnosti v Terezíně.
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2. Projekt Krajina paměti. Drážďany a Terezín jako

místa vzpomínek na ŠOA

2.1 O projektu

„Krajina paměti. Drážďany a Terezín jako místa vzpomínek na ŠOA“ byl

Česko-Saský projekt, na kterém se podílí tři instituce. Na německé straně to byla

Technická univerzita v Drážďanech, která byla koordinátorem projektu a zajišťovala

technické řešení modelu Drážďan. Na české straně byli dva partneři projektu. Jedním

byl Památník Terezín, který především předkládal podkladová data pro model Malé i

Velké pevnosti v Terezíně. Druhým českým partnerem projektu byla Západočeská

univerzita v Plzni, která se zabývala tvorbou a optimalizací konceptuálního modelu

systému a samotnou realizací 3D interaktivního modelu Památníku Terezín. Model

zachycuje stav města Drážďan a pevnosti Terezín v období druhé světové války.

Historicky zajímavé budovy obsažené v modelu byly vytvořeny ve třech úrovních

detailu (viz kapitola 5.2.2) a byly doplněny historickým obsahem. To platilo zhruba

pro polovinu objektů ležících ve Velké pevnosti a pro všechny objekty v Malé pevnosti

v Terezíně. Na obrázku č. 1 je vidět komplex Velké i Malé pevnosti v Terezíně, který

byl modelován na Západočeské univerzitě v Plzni. Tento plán je z roku 1790. [5]

Obr. 1 : Plán Velké pevnosti (vlevo) a Malé pevnosti (vpravo) [7]
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2.2 Zdroje dat k modelování

Před samotnou tvorbou modelu bylo důležité projít veškeré materiály dodané

k projektu, které se skládaly z více jak 2500 souborů (např. fotografie a naskenované

plány staveb), a vybrat jen ty potřebné k dalším pracím. U některých dodaných plánů

totiž nebylo možné jasně určit, ke kterému objektu se vztahují, tudíž byly vyloučeny.

Ke zdrojům informací patřily především fotografie (obr. 2), plány silniční sítě,

opevnění, budov, vstupních bran, mostů (obr. 3), fasád a plány rekonstrukcí budov.

Plány budov obsahovaly půdorys a různé řezy objektu. K dispozici byly i plány

vnitřního zařízení, ale ty byly použity pouze ojediněle. Tyto materiály, které byly

k dispozici účastníkům na projektu, jsou uložené v archivech následujících institucí: [5]

 Památník Terezín
1

 Státní oblastní archiv v Litoměřicích
2

 Rakouský státní archiv ve Vídni – Vojenský archiv
3

 Vojenský ústřední archiv
4

Obr. 2 : Fotografie brány do I. dvora (zdroj: Památník Terezín)

1
http://www.pamatnik-terezin.cz/

2
http://www.soalitomerice.cz/

3
http://www.oesta.gv.at/

4
http://www.vuapraha.cz/

http://www.pamatnik-terezin.cz/
http://www.soalitomerice.cz/
http://www.oesta.gv.at/
http://www.vuapraha.cz/
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Obr. 3 : Plán mostu vedoucího k pražské bráně v Malé pevnosti – profil (zdroj: Vojenský ústřední archiv)

V některých případech výše zmíněné zdroje neposkytovaly dostatek informací

k vytvoření modelu, proto bylo nutné vyhledat alternativní prameny. O ostatních

použitých zdrojích, které doplňovaly chybějící informace, pojednává kapitola 5.1. Tyto

prameny jsem vyhledával až při nedostatku informací v průběhu praktické realizace

modelu. To je důvodem, proč je neuvádím v této kapitole.

2.3 Koncept řešení

Koncept virtuálního modelu Památníku Terezín se skládá z geometrické a

popisné části. Geometrická část obsahuje 3D modely, které zachycují stav Velké i Malé

pevnosti v Terezíně v průběhu druhé světové války. Popisná část je založena

na strukturované databázi nashromážděných dokumentů popisujících historické události

spojené s místy v Terezíně. I zde se jedná o období druhé světové války. Pro tyto hlavní

části modelu byly použity dva hlavní přístupy. Pro popisnou část to byl systém

pro správu obsahu (Content Management System, CMS) a pro geometrickou část

princip různých úrovní detailu. [15]

CMS je nástrojem pro manipulaci se všemi popisnými údaji v databázi. Každý

z dokumentů v tomto systému má vlastní jedinečný identifikátor a k tomu identifikátor,

který obsahuje informace o místě, k němuž se daný dokument váže, a dvě data

s odkazem na časové období (např. vznik a zánik budovy). [15]

Dokumentů, které se vztahují k událostem a místům v Terezíně je velké

množství. Ovšem i geometrická část modelu je objemná. Proto je potřeba řešení


[…]


v porovnání s LoD1 či LoD2 časově velmi náročná a vnáší do modelu mnoho nových

informací. Mezi ně patří např. realistický vzhled fasády, střechy, dveří a oken. V této i

předchozí úrovni jsem začal často využívat vytvoření komponent. Jak vidíme již

na obr. 20, budova obsahuje mnoho stejných a opakujících se prvků. Vytváření

komponent v této situaci ušetří poměrně hodně práce a času. V praxi jsem si vytvořil

pouze jedno okno a udělal z něj komponentu. Tu jsem následně rozkopíroval. Všechny

kopie jsou propojené, tudíž můžeme upravovat všechny okna nebo dveře najednou.

V některých případech bylo nutné nejdříve vyříznout okno do zdi a následně umístit

komponentu, aby vše pasovalo, jak jsem potřeboval. Je však důležité zmínit, o co

dalšího je LoD3 obohacen. Okna i dveře jsou nyní vnořená do zdí budovy, na střeše

jsou vymodelovány vikýře a komíny a před dveřmi schody. Střecha získala svůj

skutečný tvar díky střešnímu přesahu. Dalším velkým rozdílem oproti LoD2 je výskyt

textur. Na střechu jsem přidal texturu pálených tašek a na zdi fasádu. Do oken jsem

vložil upravený rastrový obrázek oken pro realistický vzhled. Totéž jsem udělal u dveří.

Tyto textury jsem většinou získal z databáze portálu www.cgtextures.com [6], kde je

značné množství fotografií oken, dveří, stavebních materiálů atd. V některých případech

bylo nutné tyto snímky před použitím upravit. K úpravám jsem většinou použil program

Microsoft Office Picture Manager
5

nebo Malování
6

, které je součástí operačního

systému Windows 7. Ty sloužily především k ořezání, změně jasu či kontrastu a

5
http://en.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Office_Picture_Manager

6
https://en.wikipedia.org/wiki/Paint_(software)

http://www.cgtextures.com/
http://en.wikipedia.org/wiki/Microsoft_Office_Picture_Manager
https://en.wikipedia.org/wiki/Paint_(software)
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kompresi fotografie. Aby model nebyl zbytečně veliký a náročný pro vykreslování, byla

pro okno stanovena velikost zhruba 3kB.

Obr. 21 : Panský dům – LoD3 (detail vchodu)

5.2.3 „Klikací“ geometrie

Posledním úkolem v praktické části mé bakalářské práce bylo vytvoření

tzv. klikací geometrie. Pod tímto pojmem se rozumí vymodelovaný kvádr, který je

schovaný uvnitř zájmových budov. Tento kvádr je nositelem informace o místě, kde je

umístěn. Tato klikací geometrie byla vytvořena na historicky důležitých místech.

Těmito místy byly veškeré budovy Malé pevnosti, vězeňské cely, popraviště, hřbitov

apod. Tyto kvádříky jsem dle zadání vytvořil v programu SketchUp a následně

exportoval do formátu KML, který byl klíčový pro funkčnost klikací geometrie

v prostředí Google Earth (GE). Při této činnosti bylo nutné rovněž exportovat celý

model Malé pevnosti do formátu KMZ a zobrazit ho v Google Earth. Jelikož se

kvádříky po zobrazení na GE objevovaly na jiném místě, než měly, bylo nutné je

v prostředí SketchUp různě posouvat a následně testovat výsledek v GE. Základním

požadavkem bylo, aby klikací geometrie zůstala ukryta uvnitř budov a nevyčnívala

někde z modelu ven. Navzdory špatné vizualizaci na straně Google Earth se nakonec

podařilo kvádry umístit na správná místa. Tímto byla do modelu vložena interaktivní

složka.
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření 3D modelu Malé pevnosti Památníku

Terezín a popsat postup prací při konstrukci modelu. V rámci teoretické části jsem

uvedl souvislosti s projektem „Krajina paměti. Drážďany a Terezín jako místa

vzpomínek na ŠOA“, na kterém jsem se podílel. Ve spojitosti s projektem jsem uvedl i

návrh jeho technického řešení. V textu práce je rovněž zmíněn standard OGC

CityGML, který pojednává o konceptu Level of Detail. Koncept různých úrovní

podrobnosti budov byl jedním z požadavků pro vizualizaci výsledných modelů v rámci

projektu, proto byl aplikován i při modelování objektů v mé praktické části bakalářské

práce.

Výsledný model Malé pevnosti v Terezíně vznikl na základě kombinace všech

dostupných zdrojů dat. Byl vytvořen v prostředí programu SketchUp 2013. V praktické

části práce byly použity i další pomocné programy, jež byly nezbytné především

k vytvoření nejpodrobnější úrovně modelovaných objektů. Jednalo se o grafické editory

Microsoft Office Picture Manager a Malování, jež je obsaženo v operačním systému

Windows 7. V těchto programech jsem upravoval fotografie oken, dveří nebo vstupních

bran, které byly následně použity při tvorbě LoD3. Model se skládá z opevnění, které

bylo modelováno pouze v jedné úrovni detailu, a ze zájmových objektů, jenž byly

vyhotoveny v LoD1 až LoD3. Těchto objektů je v modelu celkem 18. Patří do nich

hlavní budovy Malé pevnosti (kasárny SS, panský dům apod.), menší stavební objekty

jako zahradní dům nebo garáž, bazén a vězeňské cely, které byly většinou součástí

opevnění.
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Přílohy

Příloha 1: Ukázka výsledného modelu v LoD3 – Malá pevnost Památníku Terezín
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Příloha 2: Ukázka výsledného modelu v LoD3 – nádvoří
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Příloha 3: Ukázka výsledného modelu v LoD3 – popraviště
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Příloha 4: Ukázka výsledného modelu v LoD3 – vstup do I. dvora