Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor/Autorka

Martin KUTAL

Název práce

3D MODEL MALÉ PEVNOSTI PAMÁTNÍKU TEREZÍN

Studijní obor

Geomatika

Vedoucí práce

Ing. Karel JANEČKA, Ph.D.

Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

Slovní hodnocení a dotazy:

Bakalářská práce sestává ze 6 kapitol a 4 obrazových příloh.

V úvodní kapitole autor poznamenává, že předložená bakalářská práce vznikla v rámci řešení projektu „Krajina paměti. Drážďany a Terezín jako místa vzpomínek na ŠOA“, který byl na oddělení geomatiky ZČU v Plzni řešený v letech 2013 – 2015.

Podle zadání práce by čtenář v úvodu práce předpokládal informaci o rešerši zdrojů o modelování 3D budov a na základě této rešerše zdůvodnění výběru software pro praktickou realizaci modelu. Zdůvodnění volby použitého software je v práci zmíněno až ve 4. kapitole. Z pohledu logické struktury textu se jedná o velmi důležitou věc a je to důsledek velmi řídké konzultace s vedoucím práce a vyhotovením textu práce na poslední chvíli. Zmatečně rovněž působí odkazy do seznamu použité literatury, která není seřazena ani abecedně ani podle výskytu v textu práce.

Kapitola č. 2 obsahuje základní informace o projektu „Krajina paměti. Drážďany a Terezín jako místa vzpomínek na ŠOA“, zdrojích dat k modelování objektů, koncept a návrh technického řešení. Kapitola 3 se věnuje základnímu vysvětlení konceptu *Level of Detail (LoD)*, který byl klíčový pro praktickou část práce, jejíž popis je obsahem kapitoly č. 5. V této kapitole jsou detailněji popsána zdrojová data, nutná pro vyhotovení objektů, které jsou součástí Malé pevnosti. Vlastní metodika tvorby modelu vycházela z postupů navržených v rámci řešení celého projektu, jehož součástí byla předložená bakalářská práce.

Na praktické části bakalářské práce oceňuji pružnost, s jakou autor přistoupil k rozšíření modelu o záležitosti, které vyplynuly z požadavků na výsledný model a které nebyly v době zadání práce známé.

Výstupy z bakalářské práce byly publikovány ve sborníku mezinárodní konference SGEM 2014 v Bulharsku.

Navrhuji hodnocení známkou:

velmi dobře a doporučuji ji k obhajobě.

Datum, jméno a podpis:

15. 6. 2015 Ing. Karel Janečka, Ph.D.